ta etiam Augustinus *De civit. Dei*, lib. xvi, c. 5.

tumque regnaturus; quanta etiam adversa passurus.

« Qui tollens universa hæc, divisit per medium,  
 » et utrasque partes contra se altrinsecus posuit;  
 » aves autem non divisit. Descenderuntque volucres  
 » super cadavera, et abigebat eas Abraham. » Me-  
 rito autem cæteris divisis, aves non dividuntur, quo-  
 niam in solis spiritualibus et catholicis viris, qui  
 per aves intelliguntur, unitas, et concordia regnat.  
 Volucres autem, quæ super cadavera descendunt,  
 vitia sunt, et maligni spiritus, qui semper insatiabili  
 voracitate populum Dei diripere et laniare conan-  
 tur. Sed Abraham abigit eas: per quem sanctos et  
 apostolicos viros intelligimus, qui semper sanctam  
 Ecclesiam ab eorum insidiis protegent et defendunt.

B « Cumque sol occumberet, sopor irruit super  
 » Abraham, et horror magnus et tenebrosus in-  
 » vasit eum: dictumque est ad eum: Scito præno-  
 » scens, quia peregrinum futurum sit semen tuum  
 » in terra non sua, et subjicient eos servituti, et  
 » affligent quadringentis annis; verumtamen gentem,  
 » cui servituri sunt, ego judicabo, et post hæc  
 » egredientur cum magna substantia. Tu autem  
 » ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute  
 » bona. Generatione autem quarta revertentur huc,  
 » nec dum enim completæ sunt iniquitates Amor-  
 » rhæorum usque ad præsens tempus. » — « Cum,  
 inquit, sol occumberet, » et jam nox appropinquaret,  
 sopor irruit super Abraham, » in quo, quia, ut  
 sæpe fit, mira et horrida videbat, « horror magnus  
 C et tenebrosus invasit eum. » Neque enim non terreri  
 poterat, cui, quamvis in somno, divina tamen revela-  
 tione talia monstrabantur. « Dictum est ergo ad  
 eum: Scito » (inquit angelus, qui loquebatur ei) et  
 multo antequam fiat, prænoscas quia « peregrin-  
 um futurum sit semen tuum in terra non sua, » id  
 est in terra Ægypti, « et subjicient » Ægyptii « eos  
 servituti et affligent quadraginta annis. » Hoc autem  
 in Exodo plenius narratur. « Verumtamen gentem, cui  
 servient, ego judicabo; » quia decem plagis totum  
 Ægyptum potenter afflixit: Hebræi autem exspoliata  
 Ægypto egressi sunt cum magna substantia. « Tu au-  
 tem ibis ad patres tuos in pace, » id est pacifice et quiete,  
 « sepultus in senectute bona; » ipsi vero « quarta  
 D generatione revertentur huc. » Hoc autem verum est,  
 si non secundum Judæam, sed secundum Levii generati-  
 onem computetur. « Nec dum enim completæ sunt ini-  
 quitates Amorrhæorum; » — « Peccatum » enim, « cum  
 consummatum fuerit, generat mortem (*Juc. i, 13*). »  
 Sordidus igitur sordescat adhuc, ne forte convertatur  
 et sanetur. Iniquus enim est, qui pœnitentiam agere  
 renuit, qui quanto plus a Domino expectatur, tanto  
 majori pœna dignus nullam habebit excusationem.

« Cum ergo occubisset sol, facta est caligo tene-  
 » brosa, et apparuit elibanus fumans, et lampas ignis  
 » transiens inter divisiones illas. » Solis occasus,  
 qui finis est diei, hujus sæculi finem designat (145).  
 Caligo vero tenebrosa est de qua dicitur: Quia « sol  
 obscurabitur, et luna non dabit lumen suum (*Matth.*

xxiv, 19). » Sunt etiam tenebræ, quas in inferno A patientur iniqui. Clibanus fumans, et lampas ignis, hujus sæculi conflagratio est, qua ultimo judicio totus mundus terribiliter succendetur. Bene autem ignis inter divisiones illas transisse, non tamen cadavera consumpsisse dicitur; quia, jam peracto judicio, cunctisque immortalibus factis, transire per eos ignis poterit, penitus tamen incendere et consumere non poterit. Si vero per solis occasum mors Christi intelligatur, per caliginem vero tenebræ, quæ in ejus passione factæ sunt, quid erit clibanus, et lampas ignis, nisi Spiritus sanctus, qui die quinquagesima descendens super apostolos venit, atque per eos transivit? Sequitur:

« In die illa pepigit fœdus cum Abraham, dicens: B » Semini tuo dabo terram hanc. » Deinde vero describit terminos terræ quam ei daturus erat. Tantis enim revelatis secretis, cum jam nihil esset in quo Abraham dubitare posset, merito et fœdus cum eo ponitur, et hæreditas futura describitur.

#### CAPUT XVI.

Hinc autem narratur quod Abraham, rogatu uxoris, cum Agar ejus ancilla dormiens, Ismaelem genuerit; sed cum Sara domina ejus eam affligeret, ipsaque a facie ejus fugeret, ab angelo admonita ad dominam suam reversa est. Quid autem per has duas mulieres intelligi debeat, Apostolus exponens ait: « Hæc sunt duo Testamenta (Galat. iv, 24); » per Saram siquidem Ecclesiam, per Agar vero Synagogam intelligere volens. Unde Isaac filios Ecclesie, Ismael vero Synagogæ filios designat. Et prius quidem quam Sara, peperit Agar, quia prius Synagoga quam Ecclesia peperit. Quomodo autem Synagogam Ecclesia afflixit, nisi fortasse fidem Christi prædicando, quam ipsa audire non vult, scire non possum. Tamen et ab Ecclesie filiis multis in locis temporaliter affligitur Synagoga, tributa solvendo, aliaque obsequia servitutis exhibendo. Angelus autem, qui Agar ad dominam suam redire admonet, Ecclesie doctores sunt, qui Judæis, ut ad fidem Christi, et ad Ecclesiam convertantur, sæpissime persuadent. Revertetur igitur, et si non modo, aliquando tamen Agar ad dominam suam, quia, « cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25). » Quod autem sequitur de Ismaele, quia fuerit « ferus homo, et manus » ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, » quantum ad historiam non procedit. Sed quia, ut dictum est, Ismael Synagogæ filios significat, nulli genti eum convenire et concordare manifestum est. Dum enim legem, et circumcisionem defendere nititur, non solum a Christianis, verum etiam a cæteris gentibus impugnatur; dumque præter suam, omnis religio ei displiceat, garrula disputatione cum omnibus contendit. Omnes igitur ejus tabernacula odio habent, omnes Judæorum Synagogas abominantur, qui contendere quidem volunt, veritati autem et

rationi acquiescere nolunt. Dixitque Agar: « I » cto hic vidi posteriora videntis me. (146). » fugiens monetur ab angelo ut redeat ad domum suam, quod utile sibi forte cognoscens, ait: « » Deus, qui audisti me, tanquam salubrem con » mihi dedisti; » et adjecit: « profecto hic vidi » riora videntis me. » Dictum est etiam quod Synagogam, angelus autem Ecclesie doctores ficit. Dicat igitur Agar, dicat Synagoga: Vera o doctores, quæ dicitis, utilia mihi nuntiatis; tar igitur ad Ecclesiam, revertar ad dominam non video enim quod videbam, video Christum Dominum, video ejus posteriora, cujus despexi ante præsens mihi locus est, et non cognovi, tra et jam cognosco, quem utique non cognovisse ad puteum venissem. Sic enim mulier Sama ad puteum eum cognoscere meruit. Puteus iste Æ Testamentum est. Lege Evangelium, si vis c scere Christum. Vocatur autem puteus iste » teus » viventis, et videntis me; viventis quia mortuum eum Synagoga esse putabat: videntis autem, quia, quamvis eum multum offendisset, ricorditer tamen semper eam respexit.

#### CAPUT XVII.

Longa autem dehinc describitur historia, Deus apparuit Abraham, et posuit sempiternum cum eo, et adjecta una littera vocavi Abraham, omnemque terram Chanaan pro possessionem æternam. Sarai quoque, mutato ne, appellavit Saram. Præcepit insuper ut ham circumcidat carnem præputii sui. « Ma » enim, qui circumcisis non fuerit, peribit » ejus de populo suo. » Merito enim Abraham crevit nomine, quando filius ei promissus quo hæreditare debebat omnes gentes. Unde t » tur: « Nomen tuum non vocabitur ultra A » sed Abraham erit nomen tuum, quia patren » tarum gentium posui te. » Sarai vero, quæ tur princeps nostra, e contra nomine diminuitur ut jam non princeps nostra, sed princeps al dicatur; sic enim interpretatur Sara. Sign enim, ut diximus, Ecclesiam, quæ non unius sed omnium gentium princeps est. De circum autem Abraham dicit Apostolus in Epistola ad nos, quia « signum accepit circumcisionis, culum justitiæ fidei (Rom. iv, 11). » Est igit circumcisio signum, est autem et signaculum j fidei. Signum quidem, ut populus, qui ubiq tium dispergens erat, ab omnibus agnosce Justitiæ vero signaculum, ut per illius superf diminutionem Ecclesie filii intelligerent, se fideles, et justos esse non posse, nisi membris bus circumcisis, superflua omnia et nociva repellant; et Judæi quidem uno, nos autem m omnibus circumcidamur. Pes enim circumcis currit ad malum. Manus circumcisa non p videntis me; propterea appellavit puteum ill

(146) Id. cod. Laur.: Profecto hic vidi posteriora videntis me.

item. Lingua circumcisa non loquitur menda-  
 turis circumcisa non vult audire detractio-  
 udi denique quod scriptum est : « Circumci-  
 rda vestra, et corpora vestra (*Joel. II, 13*). »  
 tus Stephanus loquens Judæis ait : « Dura  
 et incircumcisis cordibus, et auribus, vos  
 Spiritui sancto resistitis (*Act. VII, 51*). »  
 nim ista sufficiunt contra eos, qui omnia ad  
 intelligere volunt : aut si non sufficiunt,  
 ut aures, et secent corda, quod a nemine  
 hodie factum audivimus. Aut hoc igitur non  
 unt, aut si intelligunt, facere negligunt.

## CAPUT XVIII.

o quod tres viri apparuerunt Abrahæ (147)  
 occurrens adoravit, et dixit : « Domine, si  
 gratiam in oculis tuis, ne transeatis servum  
 : sed afferam pauxillum aquæ, et laventur  
 vestri. » Quibus acquiescentibus, tulit Abra-  
 ham et lac, et vitulum, quem coxerat, et  
 coram eis. Postquam autem comederunt,  
 quod, emenso anno, eodem tempore habebit  
 ium. Deinde surgunt, et vadunt contra So-  
 ; Abraham autem deducebat eos. Cui Do-  
 « Clamor, inquit, Sodomorum et Gomorrhæ  
 plicatus est; et peccatum eorum aggravatum  
 imis; descendam igitur illuc. » Iverunt ergo  
 duo angeli. Abraham vero stans loquebam-  
 ur Domino. Semper enim Abraham in fide  
 semperque de Deo majora cognoscere me-  
 (148). Ecce enim, quod ante id temporis om-  
 nuncognitum fuerat, in Trinitate Deum cernit,  
 unitate adorat; non quod Trinitatem ipsam  
 ; sed quia per hoc, quod viderat, in Trini-  
 unitate Deum cognoscere meruit; unde cum  
 lerit, atamen non nisi unum adorat, non nisi  
 Dominum vocat. De hoc enim Dominus in  
 lio ait : « Abraham pater vester exultavit, ut  
 diem meum, vidit, et gavisus est (*Joan. VIII,*  
 ngeli enim, quando volunt, ex aere corpus  
 nt, quo et videri, et tangi, et loqui, et man-  
 et bibere possunt. Sicut enim corpus est aer,  
 corpora, quæ sumuntur ex aere. His enim ad-  
 induuntur, quibus cum se expoliaverunt,  
 eundem aerem resolvuntur. Angelus enim  
 ad Tobiam loquens ait : « Pax vobis, no-  
 vere : et enim cum essem vobiscum per volun-  
 Dei, videbar quidem vobiscum et manducare  
 re, sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab ho-  
 s videri non potest, utor (*Tob. XII, 17*). » Se-  
 a igitur hanc sententiam, et cæteros angelos  
 care et bibere intelligant, quibuscumque im-

A possibile videtur esse, ut angeli manducant, et bi-  
 bant. Moyses tamen eos comedisse testatur, dicens :  
 « Cumque comedissent, dixerunt ad eum : Ubi est  
 Sara uxor tua? Ille respondit : Ecce in taberna-  
 culo est. Cui dixit : Revertens veniam ad te tem-  
 pore isto, et habebit filium Sara uxor tua : quo  
 audito, risit Sara. » Desierant enim jam fieri mu-  
 liebria, tempus menstrui ab ea cessaverat, post quod  
 secundum legem naturæ mulierem parere impossi-  
 bile est. Unde et a Domino Sara de risu reprehendi-  
 tur. Abraham quamvis et ipse superius risisse  
 dicatur, non tamen reprehenditur, quoniam non  
 dubitando, sed admirando risit; sciebat enim Deo  
 nihil impossibile esse. Sequitur autem de peccato  
 Sodomorum, et Gomorrhæorum, quod pro sui mag-  
 nitudine clamor appellatur. Sic enim et de peccato  
 Cain dicitur : « Ecce sanguis fratris tui clamat ad  
 me de terra. (*Genes. III, 10*). » Clamant igitur pec-  
 cata, neque secundum hominum voluntates celari  
 possunt, semperque aures Dei sollicitant, et inquie-  
 tant. Sed mira Conditoris patientia, qui non statim  
 punit, neque temere credens accusanti clamorit  
 quamvis omnia sciat, descendit tamen, et videt  
 utrum vera sint, quæ sic de peccatoribus nuntiantur :  
 magnum videlicet homini exemplum tribuens, ut  
 nemo in iudicando sententiam temere depromat. Et  
 hoc est, quod dicitur : « Descendam, et videbo utrum  
 clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an  
 non est ita ut sciam. » Converterunt igitur sese  
 duo angeli inde, et abierunt Sodomam. Abraham  
 vero stans loquebatur cum Domino, suisque ora-  
 tionibus hæc ab eo impetravit, ut si saltem decem  
 justi ibi inventi fuissent, illæ civitates non essent  
 delendæ. Infelix ergo illa civitas, et perditioni jam  
 proxima, quæ solis peccatoribus abundans, sanctos  
 et justos viros habere non meruit!

## CAPUT XIX.

Venerunt ergo duo angeli Sodomam, quos Lot in-  
 vitavit, imo in hospitium coegit. Viri autem civi-  
 tatis, ut eis impie abuterentur, domum violenter  
 circumdant, quibus ne hoc fiat, duas filias suas ex-  
 ponit. Sed cum adhuc importune instarent, a mini-  
 mo usque ad maximum, percussi sunt cæcitate. Lot  
 vero cum uxore et filiabus egressus secutus est an-  
 gelos. Uxor autem ejus post se respiciens versa est  
 in statuam salis. Magna est virtus hospitalitatis, per  
 quam ipsi quoque patriarchæ Domino placuisse pro-  
 bantur. Magna iniquitas Sodomorum, qui tam impu-  
 denter viros etiam ignotos polluere non erubescunt.  
 Sed quid dicam de Lot, qui, ut hospites tueretur,  
 propriis filiabus non pepercit (149)? Allegorice au-

*Apparuerunt tres viri, etc.* S. Ambrosius lib.  
 braham : « Credidit tres hos viros, de quibus  
 sermo, sanctissimas Trinitatis personas re-  
 asse. » Alii Patres, ut Iræneus lib. III, cap.  
 b. IV, c. 23. ; Tertull. lib. II. contra Marcion.,  
 ; Justinus in Dialogo cum Triphone; Hilarius  
 De Trinit., arbitrari sunt duos fuisse angelos,  
 um fuisse Filium Dei, secundam Trinitatis  
 um. Ecclesia in officio suo sententiam hanc

amplexa videtur, ubi ea repetit verba, quæ in Scri-  
 ptura non exstant, sed in SS. Patribus, velut apud  
 August. lib. II. contra Maximinum cap. 6, art. 3,  
*Tres vidit, et unum adoravit.*

(148) Emendatur editio valde errata a Codice Lau-  
 rentiano.

(149) Excusatur ab Ambrosio hujusmodi filiarum  
 oblatio, ne scelestius in angelos ageretur. « Nam  
 etsi, inquit, illa quoque flagitiosa impuritas erat;

tem duo angeli, duo sunt Testamenta : his enim nuntiantibus, Accepimus quidquid sapientiæ, et scientiæ habemus : horum sententia damnantur mali, horum consilio liberantur boni. Sodomitæ autem, hæretici intelliguntur, qui semper verbum Dei advertere conantur, qui utroque Testamento abutentes, prave intelligendo et exponendo, illud impie violare contendunt. Lot vero, qui *declinans* interpretatur, S. Ecclesiam designat, cui semper est cordi declinare a malo, et facere bonum. Per duas autem filias ipsius, carnem nostram, et substantiam, quam possidemus, significari puto. Has autem filias sancti Dei despiciunt; has, inquam, furori objiciunt, magisque his privari volunt, quam peccare in legem Dei, et Testamentorum non defendere puritatem. Sed quid per uxorem Lot? nisi fatuam illam Christianorum plebem intelligimus, quæ in bono perseverare negligens, facile ad pristina peccata delabitur? Talibus autem Dominus ait : « Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei (*Luc. ix, 62*). » Merito quidem in salis statuum conversa est mulier, ut de se, ne talia patiantur, cæteris sapientiæ præberet exemplum. Bene autem et duos generos suos secum Lot educere voluit; quoniam etiam eos, quos carnaliter diligimus, a morte, si possumus, liberare debemus. At illi egredi Sodoma noluerunt; perierunt ergo cum civitate universa. Quid autem est, quod dicitur : « Sol egressus est super terram, et Lot ingressus est Segor? » nisi quod Sole justitiæ Domino Jesu Christo ad iudicium veniente, et sanctis viri in Segor, id est in cœlesti patria, receptis, mox ignis super Sodomam descendet ille nimirum qui habet incendere totum mundum. Segor enim interpretatur *parva* : « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx, 16*). » Parva igitur Segor, quia pauci electi. (150) Nemo autem dubitet ante ignem iudicium fieri.

Ascenditque Lot de Segor, et mansit in monte. Duæ quoque filiæ ejus, cum neminem virorum remansisse super terram putarent, inito consilio, patrem inebriantes cum eo dormierunt, et ex eo concipientes genuerunt Moab et Ammon. Illic autem solum historia narratur, quæ ideo quibusdam impossibilis esse videtur, quia non credunt, quod aliquis nesciens cum aliqua concumbere possit. Scimus autem quod in somnis aliquando nescientibus semen effunditur, quod si genitali alvo susciperetur, generare posse non dubitamus, et non minus Lot, qui inebriari potuit, peccasse putamus, quam eas, quæ non luxuriæ stimulis, agitatae, sed filiorum amore, ne hominum genus periret penitus, provocatæ fuerunt (151).

### ¶ CAPUT XX.

Sequitur autem quod Abraham profectus inde tamen minus erat secundum naturam coire, quam contra naturam delinquere. » De Abraham lib. 1, c. 6, n. 52.

(150) Idem tradit aliis in locis, ut homil. in Sequag. homil. in Dominic II post Pentecosten, et lib. I Sentent. cap. 2, de Arca Noe. Ita censent et plu-

venit in terram australem. Ibi quoque, sicut prius, dixit Saram suam esse sororem. Tulit eam Abimelech; propter quod ipse et uxor cillæ ejus flagellati sunt a Domino. Hoc autem rarius expositum est, ubi Sara propter eandem sam a Pharaone rapta fuisse narratur. Quod dicitur : quia, « orante Abraham, sanavit Deus » melech, et uxorem, et ancillas ejus, » et per hoc est quod superius diximus, ne inter se concisci possent, eos in genitalibus ægrotasse. Ubi subditur : « Concluserat enim Deus omnem » domus Abimelech propter Saram uxorem Abraham. Tandiu nec sua uti potuit, quamdiu aliena concipit abuti uxore.

### CAPUT XXI.

Visitavit autem Dominus Saram, et peperit eo tempore quo prædixerat ei Deus, voca Abraham nomen ejus Isaac, quod *risus*, sive *ridium* interpretatur. Unde et ait : « Risum feci » Deus; quicumque audierit, conridebit mihi » sumque ait : Quis auditurum crederet Abraham quod Sara lactaret filium suum, quem peperit jam seni? Crevit igitur puer, et ablactatus fecitque Abraham grande convivium in die » ctationis ejus. » Merito enim in die ablactationis grande convivium, ut a lacte separatus magni veniat delicias, quibus utatur. Unde Apostolus » Lac vobis potum dedi, non escam (*I Cor. iiii, 1*). Quare hoc? « Nondum enim poteratis (*ibid.*) » lactatis vero quid dicitur? « Sapientiam loquimur perfectos (*I Cor. ii, 6*). » Hoc est enim grande convivium; hoc Abraham, hoc Apostoli præpararunt suis, utique jam ablactatis, jam ab uberibus a-

« Cumque vidisset Sara filium Agar Ægypti » dentem cum Isaac, dixit ad Abraham : Eji » cillam, et filium ejus, non enim erit hæres » cum filio meo Isaac. Mane igitur surgens Abraham tollensque panem, et utrem aquæ, imposuit » pulæ Agar, tradiditque ei puerum, et dimisit » Quæ cum abiisset, et errasset in solitudine » bee, et jam aqua consumpta esset, abiecit » subter unam arborum, quæ ibi erant. » Merito autem Dominus exaudivit puerum, ostenditque puteum aquæ. Puto autem quod ad turpem » honestum ludum puerum Isaac Ismael provocat de quo Sara tam impatienter est indignata. quia primogenita ei subripere desiderabat, eum ad flagitia incitabat. Diximus enim supra quod Sara Ecclesiam, et Agar Synagogam signavit hoc enim et Apostolus ipse testatur (*Galat. i, 10*). Tunc autem quantum ad litteram, Synagoga filio rejectam esse credo, quando capta Jerusalem ubique gentium dispersi sunt Judæi. Spiritus autem tunc ejecta est, quando Judæis verbum

rimii alii Patres, quorum testimonia collegit I. Franciscus Fogginus in libro inscripto : *De Paucitate Ecclesiæ de paucitate adulatorum fidelium salutarum*, etc.

(151) Hæc eadem habet Ambrosius lib. de Abraham, c. 6, n. 56.

nolentibus, ad gentes apostoli sunt conversi. A  
Apostolus ait : « Vobis primum oportuit præ-  
verbum Dei , sed quia repulistis illud , et  
» vos fecistis æternæ vitæ , ecce converti-  
d gentes (Act. xiiii, 47). » Ejecta est igitur  
» ga, portavit panem et utrum aqua, legem  
» et prophetas, quibus suos adulterinos refi-  
læc enim Judæi secum ubique et portant et  
sed non intelligunt. Sequitur :

cum abiisset, et errasset in solitudine Ber-  
» etc. (152). Errat igitur Synagoga, errat  
: sed ubi errat? in solitudine. In qua solitu-  
d solitudine Bersabee, id est juxta puteum  
is ; sic enim interpretatur Bersabee. Puteum  
atietatis Ecclesiam, circa quam pluribus in  
ebræi morantur, vel ipsam legem, quam  
t, intelligere possumus; circa quam ideo er-  
uia prave eam intelligunt. Quod quidem ex  
e probatur, quia quoties nobiscum disputant,  
ficiunt, cito quid proferant non habent, cito  
a siccatur in utre; nobis autem non siccatur  
quia Spiritus est qui loquitur, cui nemo re-  
valet. Sequitur :

» que aqua consumpta esset in utre, abjecit  
» am subter unam arborum, » etc. Quando  
udæi in disputatione deficiunt, quando ex lege  
» heticis competentia testimonia, quæ contra  
Christianam proferant, non inveniunt; tunc  
a siccatur in utre. Quod quidem tunc eis  
t, quando compuncti convertuntur ad Chri-  
(153). Unde et sequitur : quia « exaudivit Do-  
» vitque utrem et bibit. » Hunc autem puteum  
esiam, Noyum Testamentum, et Evangelia  
is. Huc igitur, Judæi, venite, huc flectes et  
ntes accedite, de hac aqua bibite, de hac  
legis implete, et aridæ litteræ spiritualem  
entiam adhibete. Hoc enim etsi non modo,  
» do tamen facturi estis, ut Apostolus ait :  
enim plenitudo gentium introierit, tunc om-  
nel salvus fiet (Rom. xi, 25); » tunc Agar,  
Synagoga, implebit utrem, et silientem mo-  
nque Ismaelem, id est populum Judaicum,  
nova aqua potabit, quam quidem de plenis  
» que abundantibus Ecclesia fontibus hauriet.  
» quod Abram et Abimelech percusserunt  
inter se, ne nocerent sibi alterutrum, et  
litione putei, quem vi abstulerant servi Abi-  
», deditque Abraham Abimelech oves, et ho-  
septem agnos : Abraham enim pater multa-  
entium : Abimelech vero pater meus rex  
» etatur; quid igitur per hos duos patres, nisi  
m et carnem intelligimus? Quæ si inter se  
erint, nihil molle et femineum habentes, sed  
virile et masculinum possidentes, merito  
patres, sed patres appellantur. Unde ipsa

Sensus, in editione mutilus, suppletur ab  
» d. Laurent.

Veritas ait : « Si duo ex vobis consenserint, de  
omni re, quam petierint, fiet eis (Matth. xviii,  
19). » Sed quoniam anima possidet intellectum,  
consilium et rationem, quod caro non habet, aliter  
vicissim convenire non poterunt, nisi animam caro  
sequatur. Abraham igitur vir sanctus et spiritualis  
significat animam : Abimelech vero carnalis homo  
et sæcularis carnem designat. Servi autem Abime-  
lech, id est carnis ingluviæ, ebrietas, luxuria, et  
his similia intelliguntur, quæ utique soli carni ser-  
viunt. Per puteum autem, quem isti servi iniquis-  
sime abstulerant Abraham, id est animæ, sapientiæ  
fontem intelligimus, quæ simul cum eis esse non  
potest. Unde scriptum est : « In malevolam animam  
non introibit sapientia, nec habitabit in corpore  
subdito peccatis (Sap. i, 4). » Reddito igitur ani-  
mæ sapientiæ puteo, et carne jam domita, spiritu;  
conscientiæ dat Abraham, id est anima donat Abi-  
melech, id est carni, oves scilicet, ut simpliciter  
vivat; boves artem, ut jam non vitis serviat, sed  
jugum Christi, quod suave est, ferens, in ejus agro  
laborare incipiat. Dat ei præterea septem agnas, id  
est septem gratias Spiritus sancti, quæ semper  
sunt (154) ei testimonium fœderis, ne contra se  
bellum ulterius servos suos movere permittat. Bene  
autem interveniente Fichol militiæ principe facta  
est hæc conventio; quia Fichol, qui *os omnium*  
interpretatur, sapientiam designat, quæ et linguas  
infantium facit disertas, et sine qua vera pax, et  
concordia esse non potest.

## CAPUT XXII.

« Quæ postquam gesta sunt, tentavit Deus Abra-  
» ham, et dixit ad eum : Tolle filium tuum uni-  
» genitum, quem diligis, Isaac, et vado in terram  
» visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum  
» super unum montium, quem monstravero tibi. »  
Præcipitur Abraham ut eo in monte immolet filium,  
in quo Christus Dominus est crucifixus. Mons enim  
visionis est Sion, qui et ipse *visio* vel *speculatio* in-  
terpretatur. Quamvis igitur non eodem loco, tamen  
eodem monte utrumque actum est, ut aptissime Deus  
monstraret quid per hoc sacrificium monstrare vel-  
let, Ducitur ergo Isaac ad victimam, et cum resi-  
stere posset, sponte tamen se ligari, et super aram  
poni permittit. Sic enim Josephus ait : Jam illius  
erat ætatis, ut patrem, si vellet, facile superare  
posset; sed postquam hoc Deum precepisse cogno-  
verat, sponte se ad immolandum dedit, ne Dei re-  
sisteret voluntati. Quis igitur in hoc, Abraham an  
Isaac, laudabilior sit, non facile apparet. Abraham  
tamen resurgere mox filium, si occideretur, spera-  
bat, quoniam Deum non posse mentiri sciebat.  
Quomodo enim gens illa cœli stellis comparata de  
Isaac nasceretur, si mortuus non resurgeret? Inter-  
dicitur ergo Abraham, ne puerum occidat. Puerum  
autem usitato locutionis more cum appellat, quo-

(153) Id. cod. Laurent., cum quo concordat Casin.

(154) Ab eo cod. Laurent. textus emendatur.

modo majores quoque natu pueros dici consueverat. « Respicens ergo Abraham (155) vidit arietem inter « vepres hærentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio. » Laudatur Abraham de facto, benedicitur a Domino, promittitur ei semen insuperabile, et in quo omnes gentes benedicantur; pro quo Christus intelligitur, in quo qui non benedicitur, non est benedictus. Allegorice autem Abraham, qui *pater multarum gentium*, vel *pater excelsus* [interpretatur, Deum Patrem significat, de quo scriptum est: « Excelsus super omnes gentes Dominus (Psal. cxii, 4). » Isaac vero filium ejus Jesum Christum, qui et ipse factus est obediens Patri usque ad mortem. Ara vero crucem designat, in qua ipse est immolatus. Aries autem qui immolatur pro Isaac, caro Christi est; est enim Christus Deus et homo, secundum divinitatem quidem immortalis et impassibilis; secundum humanitatem vero passibilis atque mortalis. Christo igitur in cruce posito, solus aries immolatur, solus agnus occiditur, sola caro crucifigitur: non enim secundum divinitatem passus est Christus. Hoc igitur causæ exstitit, quare pro Isaac aries est immolatus. Quod autem circa cornua, et in capite arietis vepres hærebant, nonne tibi spinea corona esse videtur in capite Salvatoris? Quid est autem, quod Dominus Abraham loquitur dicens: Nunc cognovi « quod timeas Deum? » Nunquid prius non cognoscebat? Tale est igitur, ac si diceret: Nunc te tentando, te probando cognovi, id est, cunctis gentibus notum feci quod timeas Dominum: nisi enim Abraham tentaretur, ejus obedientia non cognosceretur.

## CAPUT XXIII.

Vixit autem Sara centum viginti septem annis, et mortua est; quam, empto agro, Abraham sepelivit in spelunca duplici, in qua Adam et Eva, Abraham et Sara, Isaac et Rebecca sepulti esse referuntur, in quam et Jacob de Ægypto delatus est. Quid enim per speluncam duplicem, in qua patriarcharum corpora requiescunt, nisi celestem patriam intelligimus? quæ ideo duplex dicitur, quia bona duplicia sanctis præstat. Unde scriptum est: « Duplicia in terra sua possidebunt (Isa. lxi, 7). » Ibi enim usque ad iudicium solæ animæ; post iudicium autem animæ et corpora æterna beatitudine perfruentur. Merito igitur non in sepulcris Chananæorum, sed in hac tam nobili spelunca vir sanctus et Spiritus Dei plenus uxorem suam sepelire voluit.

## CAPUT XXIV.

Post hæc narratur quomodo Abraham præcepit servo ut poneret manum subter femur suum, et juraret quod non acciperet uxorem Isaac filio suo nisi de cognatione sua. Fecit igitur servus quod ei præceptum fuerat, tulitque decem camelos de grege domini sui, oneravitque eos ex omnibus bonis ejus, et pergens in Mesopotamiam invenit Rebeccam filiam Bathuelis filii Nachor fratris Abraham domini

A sui, quæ venerat ad puteum, ad hauriendam aquam cui in aures, et armillas, vasa aurea et argentea dedit, et vestes pro munere, eamque dominus accepit uxorem. Dicamus ergo quid femur Abraham quid Isaac, quid servus, quid Rebecca, quid putum, quid ornamenta sibi data, quid ejus propinquitas significent. Quid enim per femur Abraham (de quo, Matthæus evangelista descripsit (cap. i), Christum carnem originem ducit,) nisi humanitatem intelligimus? Magnum est igitur hoc juramentum quod super carnem fit mundi Conditoris. Quod autem Isaac Christum significet, Apostolus testatur, dicens: « Non dicit: In seminibus, quasi in multis; sed in uno: Et semini tuo, quod est Christus (Galat. 3). » Decem vero camelorum prophetarum est multitudo, qui ideo decem fuisse dicuntur, quoniam decem numerus omnes in se numeros continet: hoc est, decem, quod omnes: Multum ergo conveniens fuit ad Rebeccam deferendam omnes prophetas deferrentur. Onerati pergunt camelus, quia magnæ divitiæ prophetarum. Sed quis est iste servus, eos ducit? Quis, inquam, nisi apostolorum chorus et præcipue Paulus, servus Jesu Christi? Isti inveniunt Rebeccam, isti inveniunt S. Ecclesiam. Isti inveniunt patientiam. Sic enim interpretatur Rebecca. Ipsa est enim, cui eos Dominus ait: In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19). Sed qualis erat Rebecca, dicat Moyses. « Puella « coram nimis, virgoque pulcherrima, et incoegula « viro. » Talis est igitur Ecclesia, non habens maculam neque rugam. Hæc autem venerat ad puteum hæc venerat ad hauriendam aquam. Sed quid invenit: Servus Abraham, servus Christi, eos invenit, vivam et indeficientem ferebant aquam. Sic et mulier Samaritana, dum venit ad puteum hauriendam aquam, et Christum ibi reperit promittentem aquam vivam. Sed multo melior Rebecca, quam mulier Samaritana: ab illa enim vix aqua extorquetur hæc autem sua sponte promittit. Illa denique dicit: « Quomodo tu, cum Judæus sis, a me bibere potum quæ sum mulier Samaritana? » (Joan. iv, 9.) Servus autem ait: « Bibe, Domine mi; nam et camelis « potum tribuam. » Sed quid est quod isti aquam ab eis petunt, quibus aquam dare venerant, nisi in re vilissima, et quæ plurimum abundat, eos invenire, quam circa proximos habeant misericordiam et charitatem, quibus Christi sacramenta committere debent? Ideo enim dicitur, quia non per mercedem suam, qui vel calicem aque frigidæ proximo dederit (Matth. x, 42). Postquam autem obediens, patiens et misericors Rebecca exhibebatur, dantur ei in aures, quibus ornata, fiat et docilis audire verbum Dei. Tales enim, et sic natas aures quærebat, Christus, cum diceret: « Habet aures audiendi, audiat (Luc. vii, 8). » Merito autem prius aures Ecclesiæ ornatur, et sic eas venit ad reliqua membra, quia ipsæ sunt,

occurrerunt venienti Verbo Dei. Ideo Psalmista A  
ribus incipiens ait : « Audi, filia, et inclina au-  
uam (Psal. XLIV, 12). » Quibus ornatis, venitur  
nus, per quas opera intelligimus : quia non  
t audisse, nisi et ea quæ audiuntur opere  
eantur. Unde et ipse Dominus ait : « Beati  
audiunt verbum Dei, et custodiunt illud (Luc.  
1). » Et Apostolus : « Non auditores, inquit, le-  
sti sunt apud Deum, sed factores (Rom. 11, 13). »  
ntem ita gestis, interrogatur cujus sit, quæ  
Filia sum Bathuelis, filii Nachor, et Melchæ. »  
el enim interpretatur *virgo Dei*; Nachor *requies*  
*is*; Melcha *regina ejus*. Quæ est ergo virgo  
ujus filiam se esse Rebecca gloriatur, nisi illa  
a Apostolus ait : « Illa autem Jerusalem, quæ B  
m est, libera est, quæ est mater nostra (Galat.  
). » De qua et Joannes ait : « Vidi civitatem  
m, Jerusalem novam descendentem de cælo a  
paratam sicut sponsam ornata viro suo (Apoc.  
). » Hujus ergo virginis filia est Rebecca, hujus  
est Ecclesia, quæ in hac vita moratur, et degit.  
quid Nachor, id est requies luminis, nisi Deus  
intelligitur, in quo ille requiescit, qui dicitur  
1 de lumine? Quid vero Melcha, id est regina  
nisi Christus, Dei virtus, et Dei sapientia? Tali-  
gitur parentibus, talique progenie exorta, ma-  
litate muneribus, prophetarum vehiculo, Chri-  
omino desponsata, Rebecca deducitur. Est enim  
ædificata super fundamentum apostolorum et  
retarum. Quid autem vasa aurea et aregentea, et C  
quæ dantur Rebeckæ, significant, 30 nisi  
inam, exempla, mores, vitam, conversationem,  
stitutionem apostolorum et prophetarum, qui-  
structa et ornata S. Ecclesia Domino placet?  
autem tempore egressus fuerat Isaac ad medi-  
m in agro, quem Rebecca cum vidisset, de-  
it de camelo, et cooperuit se pallio. Qui intro-  
eam in tabernaculum Saræ matris suæ, et  
it uxorem, et in tantum dilexit eam, ut dolo-  
qui ex morte matris acciderat, temperaret.  
nquam, tempore, quo apostoli prædicare cœ-  
it, quo ad Christum Dominum suum Ecclesiam  
unt, Christus Dominus egressus fuerat a Patre,  
nerat in mundum: de quo scriptum est : « Post  
in terris visus est, et cum hominibus conver-  
est (Baruch. III, 38). » Sed quare venerat? Ad  
andum : de eo namque dictum fuerat : « Sed in  
Domini fuit voluntas ejus, et in lege ejus  
labitur die ac nocte (Ps. 1, 2). » Inde etiam  
alia, quæ non ruminant, immunda vocantur.  
rat ergo ad meditandum; id est, ad hoc vene-  
it nos meditari, et scripturas ruminare, et spi-  
liter intelligere doceret. Ideoque hinc dicitur :  
ambulat per viam, Quæ ducit ad puteum, cujus  
n est viventis et videntis. Puteus iste Spiritus  
us est, qui nos spiritaliter Scripturas intelli-  
facit. Ambulabat ergo per viam, non per illam

quæ ducit ad litteram, qua Judæi gradiuntur, sed  
per illam, quæ ducit ad Spiritum, qua Ecclesia ince-  
dit : quia « littera occidit, spiritus autem vivificat  
(II Cor. III, 6). » Puteus viventis ideo dicitur, quia  
mentis oculos illuminat, et quia videre facit, videntis  
appellatur. Hac igitur aqua, hoc spiritu repletus Chri-  
stus dicebat : « Spiritus Domini super me, eo quod  
unxerit me, evangelizare pauperibus misit me (Luc. IV,  
18). » Quod autem Rebecca eum videns, de camelo  
descenderit, timoris, et humilitatis est indicium. Quod  
vero pallio se operuit, aut erubuit, aut decentior  
apparere voluit. Quanto igitur sancti viri Deo fami-  
liarius appropinquant, tanto magis se humiliare, ut ei  
placeant, et decentius adornare se debent. Introduxit  
autem eam in tabernaculum matris suæ, et accepit  
uxorem; quia eo amore Ecclesiam diligere cœpit,  
quo prius dilexit Synagogam: illa namque cadente,  
ista surrexit. Unde et subditur : « et in tantum di-  
« lexit eam, ut dolorem, qui ei ex morte matris ac-  
« ciderat, temperaret. » Plus enim hic optimus fili-  
us de morte matris quam de sua dolebat, cum in  
cruce pendens diceret : « Pater, ignosce illis, quia  
nesciunt quid faciunt (Luc. XXIII, 34). » Mater enim  
illius, secundum carnem, Synagoga fuit, quia de  
Judæorum stirpe natus est Christus.

## CAPUT XXV.

Sequitur autem quod Abraham duxit aliam uxo-  
rem nomine Cethuram, de qua plures filios habuit,  
deditque cuncta, quæ possederat, Isaac; filiis autem  
concupinarum largitus est munera, et separavit eos  
ab Isaac. Non est autem putandum quod vir sanctus  
et Deo charus libidinis causa alias duxerit uxores :  
sed quia nomine pater erat, re etiam multorum fi-  
liorum pater esse volebat. Significabat præterea  
Deum unam sanctam uxorem habere, quæ sibi legiti-  
mos, et hæreditate dignos filios pareret, et multas  
haberet concubinas, quæ spurios et ab hæreditate  
pellendos filios generaret, quales sunt Judæi, pagani,  
et hæretici. Unde bene subditur : « Quia dedit filio  
« suo Isaac cuncta quæ possidebat; filiis autem  
« concupinarum largitus est munera. » Ipse enim  
Christus ait : « Omnia, quæ habet Pater, mea sunt  
(Joan. XVI, 15). » Si enim sua, ergo nostra. « Su-  
mus enim, ut Apostolus ait, hæredes Dei, et cohæ-  
redes Christi (Rom. VIII, 17). » Filiis autem concu-  
binarum largitus est munera (156), bona scilicet  
temporalia, mundi substantiam, intellectum et ratio-  
nem, multarum artium peritiam, et multa alia bona  
præcipua, quibus illi male utuntur, et separavit eos  
ab Isaac. « Quæ enim societas luci ad tenebras? aut  
quæ pars fideli cum infideli? quæ conventio Christi  
ad Belial? » (II Cor. VI, 15.) Apostolus est, qui lo-  
quitur. Notandum vero est quod easdem et uxores,  
et concubinas vocat.

Vixit autem Abraham centum septuaginta quin-  
que annis, et deficiens mortuus est in senectute  
bona, utpote in cujus vita nihil reprehensibile in-

6) Hi sunt gentiles, qui, ob aliquas morales virtutes, bonis temporalibus, scientia et gloria multa  
i sunt.

-venitur. Et sepelierunt eum Isaac, et Ismael in sepulcro duplici. Et post obitum illius benedixit Deus Isaac filio ejus, qui habitabat juxta puteum nomine viventis et videntis omnia; quoniam sapientiæ, et justitiæ intentus, in lege Dei meditabatur die ac nocte. Supervixit autem Abraham, postquam Isaac duxit uxorem, triginta quinque annis.

Quadragesima autem annorum erat Isaac quando duxit uxorem, pro qua, quia sterilis erat, rogavit Dominum, et concepit. « Sed collidebantur in utero ejus parvuli. Ivit igitur, ut consuleret Dominum, qui respondens ait: Duæ gentes in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividuntur, populusque populum superabit, et major serviet minori. Nati sunt igitur; sed prior Esau egressus rufus erat et in morem pellis totus hispidus: alter egrediens plantam fratris manu tenebat, ideoque vocatus est Jacob. » In Evangelio enim Dominus ait: « Petite, et accipietis quærite, et invenietis, pulsate, et aperietur (Luc. xi, 9). » Apparet ergo quia vult rogari Deus, et quod facturum est, precibus accelerat. Sterilis erat Rebecca, paritura tamen; quæ non peperisset nisi pro ea Isaac Dominum rogasset. Pugna vero eorum parvulorum in utero, discordiam, quam ipsi et filii eorum habituri erant, significabat. Sed quo ivit Rebecca, ut consuleret Dominum, nisi quia more solito sacrificavit, et responsum petiit? Accepit autem responsum, quod major minori serviret, et populus populum superaret. Non quod Esau servierit Jacob, sed quia filii Jacob usque ad Christi nativitatem, non solum filios Esau, sed cunctas gentes in circuitu afflixerint, et superaverint. Lege veteres historias, et invenies. Post Christi nativitatem, jam non Judæi, sed Christiani dicuntur semen Jacob, ejusque filii, quibus etiam secundum litteram et secundum spiritum non solum filii Esau, verum etiam ipsi Judæi et cunctæ nationes serviunt. Quod autem post Christi nativitatem non Judæi, sed Christiani dicantur semen Jacob, dicat Apostolus: « Non utique omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitæ: neque qui semen sunt Abraham, omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen (Rom. ix, 6); » id est non qui filii carnis, hi sunt filii, sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine. Et in Evangelio dicitur: « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Luc. iii, 8). » Et Dominus ad Judæos: « Si filii, inquit, Abraham fuissetis, opera Abraham faceretis (Joan. viii, 39). » Ex his ergo manifestum est quia jam non Judæi, sed Christiani semen Jacob appellantur. Qui etiam nunc Esau per plantam tenent, quoniam eos nequaquam Judæi eorumque servitia effugere possunt. Per primogenita vero, quæ Esau vendidit, sacerdotalis dignitas intelligitur, quæ quidem bene Jacob emisse dicitur, quia S. Ecclesia, quæ per Jacob figuratur, modo possidet hanc dignitatem, Judæis sine lege, sine rege, sine sacerdotio permanentibus. Pro panis namque et lentis edulio, pro commodo terrenæ substantiæ, ne forte locum amitterent, clamaverunt Judæi: « Non habemus regem,

nisi Cæsarem (Joan. xix, 15); hac enim voce verunt Christum, et hac sacerdotem, et sacerdotem amiserunt, et qui timebant, nisi Christum crederent, et locum et gentem perderent, eo occiso, perdidit. At vero Jacob et filii Ecclesiæ es et sitiunt, et non solum panem et lentis edulio, verum etiam omnia, quæ possident, vendentes dignitatem et gratiam emunt. Miseri Judæi tantam dignitatem perdidit, et qui omnium progeniti fuerant, alios supra se in sacerdotio stare conspiciunt. Quanto melius eis crederent, et jejunasse, quam ut eis male sal diceretur: « Incrassatus est dilectus, et recalciat incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit factorem suum, et recessit a Deo salutari suo (xxxii, 15). »

#### CAPUT XXVI.

Sequitur autem quod, orta fame super te Isaac abiit ad Abimelech regem Palæstinorum, que de Rebecca quod soror sua esset; sed causa, præcepit Abimelech ne quis eam tangeret. « Sevit autem in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum. Benedixitque ei Deus, et locupletatus est valde. Ob hoc invidentes ei Philæstini, omnes puteos quos foderant servi sui Abraham, obstruxerunt, implentes humum tantum, ut ipse Abimelech diceret: Recede a me, quia nobis potentior factus es valde. » Fugit igitur, sed jurgium pro puteis non quievit, Abimelech veniens posuit fœdus cum eo. Si enim Isaac patrem suum sapientem virum fuisse et exempla sequens, ubi habetur consilium evadere periculum, stultum esse putat casu se commisisse et fortunæ. Si enim dixisset Rebeccam suam uxorem, fieri poterat ut occideretur; maluit dicere suam esse sororem, ne suspensus staret utrumque: sic enim et Abraham fecisse cogitavit. Sic et nos in rebus dubiis facere debemus: sicut enim Moyses silentio præterire rem tantam non audebat, et quæ raro accidere solet, videlicet, Isaac de uno modio sementis centum colligere meruit. Hoc enim in Evangelio ait Dominus: « Sciebat in terram bonam, et protulit fructum, trigesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum (Matth. xiii, 8). » In hoc igitur eum justum patrumque virum fuisse demonstrat, qui centesimum fructum colligere meruit. Sed qui sunt servi Abimelech, qui puteos fodiunt et tam laboriose omnibus in aquam quærunt? Qui sunt etiam Palæstini, qui obstruunt et humo replent? Servi enim Abimelech videlicet Abraham, prophetæ sunt, apud et doctores. Isti puteos fodiunt; isti Scripturas scrutantur; isti libros sacros spiritualiter exponunt, abjecto velamine litteræ, vivam aquam propinant. Palæstini, qui cadentes poculo intantur, hæretici sunt, Judæi et philosophi. Hi falsa et hæretica doctrina inebriati, et quasi fœtidi, et ebrii propter insaniam et falsitatis poculantes, non solum alios puteos, verum etiam

or Evangeliorum doctrinæ fluente claudere, et A  
ere conantur. Sed quoniam in quibusdam  
um sentiunt, ideo etiam pro quibusdam pu-  
ion contendisse dicuntur. De fœdere autem  
elech cum Isaac, id ipsum intelligamus, quod  
ius exposuimus de fœdere ejusdem cum  
iam. (157) Ut modo Isaac significat animam,  
t superius significavit, ita et Abimelech signi-  
carnem. Veniat igitur Abimelech ad Isaac, veniat  
ad animam, audiat quod scriptum est : (158)  
», *peccatores, ad cor* : faciant fœdus, convenient  
», et jam non carnalem, sed et spiritualem in-  
entiam sequantur : bibant aquam de fontibus  
.. Quod si fecerint, jam ulterius puteos Abrahæ  
ære non optabunt; servi quoque ejus puteos  
ere non cessabunt. Quot enim puteos Hierony- B  
quot Augustinus, quot Ambrosius fodit, ut  
o locus ille, in quo isti habitant (Ecclesia vide-  
, Bersabee, id est puteus (159) satietatis, appel-

## CAPUT XXVII.

venit autem Isaac, et caligaverunt oculi ejus, et  
ere non poterat, vocavitque filium suum, ut  
benediceret. » Sed consilio Rebeccæ intervenit  
, hædorum pellibus involutus, ne cognoscere-  
ferens pulmentum et patrem ad vescendum  
ans : quem postquam Isaac tetigit, et osculatus  
ejusque vestimentorum fragrantiam sensit,  
dicens ait : « Ecce odor filii mei, sicut odor  
i pleni cui benedixit Deus : det tibi Deus, de  
e coeli et de pinguedine terræ, abundantiam  
menti, et vini, et olei, et serviant tibi populi  
adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum  
incurventur ante te filii matris tuæ : qui male-  
erit tibi, maledictus erit, et qui benedixerit  
i, benedictionibus repleatur. » Quid enim per  
, nisi Judaicus populus, qui alio nomine Syna-  
vocatur? Quid vero per Esau, nisi Judæi car-  
er viventes? Quid autem per Jacob, nisi Chri-  
, et Ecclesiam intelligere debemus, cujus ipse  
t est? Senuit autem Isaac, quando, succedente  
ismo, circumcisio cessare cœpit; qui enim vete-  
t et senescit, prope interitum est. Caligaverunt  
i ejus, et videre non poterat, quia spiritualem  
ligentiam sub velamine litteræ non cognoscebat. D  
que et cum Christo loquens cœcutientibus  
is, quis esset, nesciebat. Vocavit igitur Esau,  
vit carnales filios, præcepitque ut, more solito,  
enatione sua sibi afferret. Nunquam hostiis et  
caustis, nunquam animalium sanguine et sacri-  
satiatur Synagoga. Præsens erat Christus,  
s eloquia super mel et favum sunt dulciora,  
olabatur agnus, qui tollit peccata mundi : ad-  
tamen Synagoga carnes quærebat; adhuc hircos  
olabat, et comedebat, et hoc quidem esuriens

Isaac significabat. Clamat Dominus : « Non accipiam  
de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos  
(Psal. xlii, 9). » Itemque : « Quo mihi multitudi-  
nem victimarum vestrarum, dicit Dominus? plenus  
sum; holocausta arietum, et adipem pinguium, et  
sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum  
nolui (Isa. i, 11). » Et tamen Isaac dicit, insatia-  
bilis Synagoga postulat : « Affer mihi de venatione  
tua. » Cum autem quotidie Synagoga his sacrificiis  
inhieret, advenit Jacob, advenit Christus, sed quo-  
modo venit? Vis audire quomodo? hædorum pelli-  
bus involutus, id est in similitudine carnis peccati.  
« Exinanivit enim se, formam servi accipiens, in  
similitudinem hominum factus, et habitu inventus  
ut homo (Philip. ii, 7). » Hoc enim fuit primum  
hominis indumentum, quando primus homo de  
paradiso expulsus est. Tali igitur veste indutus venit  
Christus, ferens secum duos hædos optimos; alte-  
rum pro peccato, et alterum in holocausto, carnem  
videlicet et sanguinem suum : his etenim peccatum  
originale solvitur, et Deus ab indignatione placatur.  
Hos autem hædos coxit Rebecca, quæ interpretatur  
*patientia multa*. Multa igitur patientia hoc fecit,  
quod pro nobis Christus se coqui et occidi permisit;  
nisi enim patientiam multam habuisset, se a Judæis  
crucifigi passus non fuisset. « Ipse enim, ut Apostolus  
ait, dilexit nos; et tradidit semetipsum pro nobis  
(Ephes. v, 2). » Oblatus est igitur, quia ipse voluit,  
et passus est patientia sua. De hoc enim hædo dic-  
tum fuerat : « Ne coquas hædum in lacte matris  
suæ (Exod. xxiii, 19). » Coquitur ergo hædus, sed  
non in lacte matris, quando occiditur Christus, sed  
jam ablactatus. Quid est autem, quod Isaac oscula-  
tur, et tangit Jacob, et in ejus vestimentorum fra-  
grantia delectatur, nisi quia præsentia carnis cum  
Judæis Christus et locutus, et conversatus est, et  
odore notitiæ suæ et miraculorum, quæ faciebat,  
ad tempus sunt delectati? Scriptum est enim (Matth.  
xiv, 36), quoniam et ejus vestimenta infirmos sana-  
runt; quotquot autem tangebant eum salvi fiebant a  
quacunque detinebantur infirmitate. Benedicit autem  
Isaac Jacob et non cognoscit : quoniam usque hodie  
Judæi Christum benedicunt; cui tamen benedicant,  
non intelligunt : omnes enim Scripturæ benedictio-  
nibus plenæ sunt, nam et patriarchæ et prophetæ  
Christi benedictiones scripserunt, quas quidem Ju-  
dæi legentes, Christum etiam nolentes benedicunt  
(160). Putant enim se benedicere quemdam alium  
Christum, qui non est alius, nisi Antichristus. Sicut  
enim Jacob Christum et Ecclesiam significat, cujus  
caput iste est, ita Esau Antichristum et Judæos car-  
naliter viventes designat, qui ipsius membra sunt.  
33 Hic autem cum venerit, cum de venatione red-  
dierit, omnes legis cæremonias et sacrificia restau-  
rabit. Sed priusquam hic veniat, audiamus qualiter

57) Idem cod. Laur. et Casinen.

58) Is. xlvi, 8. Vulgata habet : *Redite, prævaria-*

59) Uterque codex editionem emendat.

60) « Christus Dominus noster etiam ex ore

Judæorum, quamvis errantium, sed tamen legem  
prophetasque cantantium, benedicitur; id est vera-  
citer dicitur, et alius benedici putatur, qui ab eis  
errantibus exspectatur. » Aug. de Civit. Dei lib.  
xvi, c. 38.

Isaac benedicat Jacob. « Ecce, inquit, odor filii mei, » sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. » Hoc autem, et ipse Dominus ait : « Ego flos campi, et lilium convallium (*Cant.* 11, 1). » Talis est igitur odor Christi, qualis odor campi, liliorum, et rosarum, et aliorum odoramentorum repleti. Per quæ virtutes intelligimus, et sancti Spiritus gratias, quibus ipse unctus est pro participis suis. Unde et subditur : « Det tibi Deus de rore cœli. » Quid est enim ros cœli, nisi spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini? (*Isa.* xi, 2). Tali enim rore abundat Christus (160\*). Terræ vero pinguedine, quæque meliora, quæ terra, id est Ecclesia, possidet, intelliguntur. Unde consequenter adjungitur : « Frumenti et vini et olei abundantiam. » Per hæc enim, quibus homines nutriuntur et vivunt, fidem, spem et charitatem, sive apostolos et doctores, qui nos spiritualibus nutriunt alimentis, intelligimus. De fide enim dicitur quod : « Impossibile, est sine fide placere Deo (*Hebr.* xi, 6). » De charitate autem : « Deus charitas est (*II Joan.* 17, 16), qua Christus dilexit nos, et lavit a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc.* 1, 5). » De spe vero : « Quia spe salvi facti sumus (*Rom.* ix, 34). » Quod autem populi ei serviant, et tribus eum adorent, et quod ipse sit dominus fratrum suorum, et filii matris ejus, id est Ecclesiæ vel Synagogæ ante eum incurventur, tam manifestum est, ut expositione non indigeat. Ipse enim ait : « Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua (*Is.* xlv, 23). » Et Apostolus : « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Domini omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum (*Philip.* ii, 10). » Hæc autem dum agerentur, venit Esau. Venturus est enim in fine sæculi cum magna multitudine Judæorum. Nondum enim venit, quia nondum Synagoga a Christi benedictione cessavit ; benedicat enim ei et manifeste per bonos, benedicat et in Scripturis sanetis per non bonos. Veniet igitur cibos afferens, sacrificia immolans. Hæc autem sacrificia non recipiet Isaac : isti cibi non placebunt patriarchis et prophetis. Jam enim suscepit Isaac cibos Jacob, jam sanctorum Synagoga saturata est de sacrificiis Christi. Sed quia scriptum est : « In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter (*Jer.* xxxiii, 16). Et, « cum plenitudo gentium venerit, tunc Israel salvus fiet (*Rom.* xi, 25) ; » et : « Si fuerit numerus filiorum Israel, sicut arena maris, reliquæ convertentur ad Dominum (*Rom.* ix, 27). » Quia, inquam, hoc scriptum est, necessario credere debemus quia non ex toto privabitur Esau, id est populus Judaicus, benedictione patris ; sed quinque convertentur ad Dominum, suscipient bene-

A dictionem Synagogæ, id est patriarcharum et prophetarum. A Christi ergo nativitate usque ad id tempus, Esau errans in venatione, maximoque labore cibum quærens, tunc convertetur, tunc gemens, plorans et pœnitens audire merebitur : « In pinguedine terræ et in rore cœli desuper erit benedictio tua. » Hoc autem superius expositum est. Et quia pœnituit, eandem cum fratre benedictionem suscipiet. Quod autem sequitur : « Vives gladio, » secundum litteram, ad Esau pertinet, quia venator extitit. « Et fratri tuo servies. » Quoniam in circuitu Israeliticus populus dominatus est. « Tempusque veniet, cum excuties et solves jugum ejus de cervicibus tuis (161). » Hoc totum juxta litteram completum est, multumque Judæis nocuit, quod jugum fratris excusserint de cervicibus suis. Jugum enim ejus suave est, et onus ejus leve (*Matth.* xi, 36). Hoc autem sciendum est quod non omnia quæ historia narrat allegorice exponenda sunt ; alioquin historia non esset.

## CAPUT XXVIII.

« Oderat ergo Esau Jacob, et cogitabat occidere eum. Nuntiata sunt autem hæc Rebeccæ. » Sed a quo nuntiata sunt, nisi ab eo, qui solus novit cogitationes hominum, et nunquam deserit sperantes in se? Ex præcepto igitur patris et matris profectus est Jacob in Mesopotamiam ad Laban avunculum suum. « Cunque venisset in quemdam locum, et vellet ibi requiescere, tulit unum lapidem, et supponens capiti suo, dormivit in eodem loco. Vidit que in somnis scalam, stantem super terram, cum jus cacumen caelos tangebatur, et angelos ascendentes, et descendentes per eam, et Dominum innoxium scalæ, dicentem sibi : Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac ; terram, in qua dormis, tibi dabo, et semini tuo etc. Cunque evigilasset Jacob de somno, ait : Vere Dominus est in loco isto. Quam terribilis, inquit, est locus iste ! non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli. Surgens ergo mane, tulit lapidem, quem supposuerat capiti suo, et erexit in titulum, fundens oleum desuper ; » vovens se decimas ex omnibus esse daturum, si Dominus eum custodiret, et vitæ necessaria ei tribueret. Dicamus ergo quid lapis, quid scala, et quid angeli significant. Lapis ille, super quem Jacob dormivit, Christus est, qui pluribus in locis lapis vocatur. Super ejus pectus quoque Jo. Evangelista recumbens, non minora, quam Jacob, videre meruit. Super hoc igitur lapide dormiant ( « beati » enim « mortui, qui in Domino moriuntur *Joan.* xiv, 13 » ), quicumque caelestia videre desiderant. Scala vero, quæ cælum tangebatur, virtutum et bonorum operum concatenatio intelligitur, (162) Sicut enim per scalam quibusdam gradibus ad altiora conscenditur, ita de virtute in vir-

(160\*) Emendatur editio hoc in loco depravata.

(161) Idem cod. Laurent. corrigit, et supplet editionem. Cod. vero Casinensis ita habet. *Tempusque veniet, cum excutias, et solves jugum de cervicibus**tuis. Hoc totum juxta litteram completum est, multumque Judæis nocet, quod jugum fratris excusserint de cervicibus suis.*

(162) Vid. Aug. De civit. Dei, lib. xvi, c. 38.

proficiscentibus, « videbitur Deus deorum in A  
*Psal. lxxxiii, 8.* » Angeli vero, qui per hanc  
 ascendebant et descendebant, sanctos viros  
 habebant, qui virtutum gradibus et bonis ope-  
 ad cœlestia regna conscendunt; sic enim  
 lastra. Quid est autem quod angeli non solum  
 ere, sed descendere quoque videntur, nisi  
 ancti viri in hac vita sine peccato esse non  
 t? « Si enim dixerimus quia peccatum non  
 us, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis  
 st (*I Joan. 1, 8.*) » Quoties igitur sancti pec-  
 per hanc scalam descendunt. Bene autem huic  
 innixus, sive obfirmatus Dominus stare vide-  
 t nos quoque doceat quod semper virtutum  
 inniti debeamus. Hic enim non est baculus  
 neus, et qui facile frangatur; qui innixus  
 secure stare poterit. Evigilans autem a  
 Jacob ait: « Vere Dominus est in loco isto, »  
 eum loquentem audivi, et super dormiens  
 et ego nesciebam; ideoque, si quid peccavi,  
 hibens huic lapidi dignam reverentiam, igno-  
 feci. « Quam terribilis est locus iste, » in quo  
 habitare dignatur; « non est hic aliud, nisi  
 Dei, et porta cœli: » in quo angeli habit-  
 t sanctorum scala conspicitur. « Exiit igitur  
 n in titulum, » venerans illum in lapide, qui  
 um lapidem significabatur, quem quia Deus  
 etitiæ unxerat præ participibus suis, ipse quo-  
 per eum oleum fudit. Deinde ait: « Et lapis  
 quem erexi in titulum, vocabitur domus  
 » Ille etenim lapis Christi carnem significa-  
 t quo omnis plenitudo divinitatis habitabat  
 aliter, de qua scriptum est: « Sapientia ædifi-  
 bi domum (163) (*Prov. ix, 1.*) » Sapientia Ver-  
 leavit sibi domum, carnem videlicet, quam as-  
 tit; quia « Verbum caro factum est, et habita-  
 nobis (*Joan. 1, 14.*) » Et « excidit columnas  
 ; id est septem Spiritus sancti gratias, quæ  
 hanc domum sustinerent. Nondum autem de  
 s lex scripta erat, et jam se Jacob decimas  
 m esse promittit. Hoc enim et Abraham fe-  
 agitur. Mirum enim per hoc significare vole-  
 t quia decimus est homo (novem enim sunt  
 s angelorum), illuc quasi pro pignore sui de-  
 mitterent, ubi se quasi decimas venturos esse  
 D  
 nt.

## CAPUT XXIX.

actus inde Jacob venit ad quemdam puteum,  
 quem tres greges ovium accubabant. Ibi, quia  
 erat Rachel cum grege esse venturam, eam  
 latus est, et adequato grege, osculatus est  
 Deinde venit ad Laban, servivitque ei pro  
 septem annis, septemque aliis pro Lia. Di-  
 1 est ergo, quid Jacob, quid Laban, et filie  
 gnificant. Jacob autem multis de causis Chri-  
 gnificat, præsertim hoc in loco, quia pastor

exstitit. Laban vero, qui *candidus* interpretatur,  
 mundum designat, quorum nomina satis sibi conve-  
 nire videntur. Quis enim mundi hujus candorem et  
 pulchritudinem non miretur? Lia vero, quia lippis  
 erat oculis, et *laboriosa* interpretatur, Synagogam,  
 sive activam vitam demonstrat. At vero Rachel,  
 quæ decoram faciem habebat et interpretatur ovis,  
 Ecclesiam, sive contemplativam vitam ostendit.  
 Sequamur igitur ordinem. Venit Jacob ad puteum.  
 Puteus iste Novi Veterisque Testamenti scientia  
 mihi esse videtur. Tres vero greges ovium, Judæi  
 sunt, Samaritani et hæretici: hi enim tres de hoc  
 puteo bibunt. Bene autem puteus iste magno lapide  
 clauditur; illo scilicet, de quo scriptum est: « Qui  
 claudit, et nemo aperit, qui aperit, et nemo claudit  
 B (*Apoc. iii, 7.*) » — « Ipse est leo de tribu Juda, qui ape-  
 ruit librum, et solvit septem signacula ejus (*Apoc. v,  
 5.*) » Stabat igitur Jacob juxta puteam, et stabant  
 greges ovium; sed quia nondum venerat Rachel,  
 adhuc puteus clausus erat. Tandiu enim clausus est  
 puteus, quandiu Christus loqui non incipit. Venit  
 Rachel, aperitur puteus, adaquantur oves, bapti-  
 zantur fideles, loquitur, et prædicat Christus. Hoc  
 est enim, quod ait. « Et osculatus est eam. » De  
 hoc enim osculo dicitur: « Osculetur me osculo  
 oris sui (*Cant. 1, 1.*) » Quod autem Rachel nun-  
 tiavit Laban patri suo de adventu Jacob, hoc datu  
 intelligere, quod S. Ecclesia Christi adventum huic  
 mundo prædicavit. Qua annuntiante, occurrit Laban;  
 C quia prædicante Ecclesia totus mundus ad Christum  
 convertitur. Septem autem annis servivit Jacob pro  
 Lia, septemque pro Rachel, quia per se, sive per  
 servos suos tota hac ultima ætate, quæ in septem  
 diebus volvitur, pro conjungendis sibi animabus  
 fidelium Christus Dominus noster huic mundo servit;  
 « Non enim venit ministrari, sed ministrare (*Matth.  
 xx, 28.*) » Quid est autem quod pro Rachel subin-  
 tro ducitur Lia, nisi quia prior est activa vita, quam  
 contemplativa? Prædicare namque, baptizare, elee-  
 mosynas dare ad activam vitam pertinent, quæ nis  
 præcedant, nemo erit, qui in Dei contemplatione  
 delectetur. Quis enim contemplabitur, quod nescit?  
 Sequitur: